
                              
COMUNE DI PAPASIDERO 

Provincia di Cosenza 
Via Municipio 9, 87020 – Tel 0981 83078   Fax 0981 83107 

    www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 
 

                                                                                                                                                                   

 
                  COPIA 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

 

N.  23 del  13.03.2019      
 

OGGETTO: Art. 170 del TUEL. Approvazione Documento Unico di 

Programmazione periodo 2019-2021. 
 

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE , il giorno TREDICI  del mese di MARZO  alle ore 17:30 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori: 

 
 
CONTE FIORENZO Sindaco PRESENTE 
MARSIGLIA MARIO Vice Sindaco PRESENTE 
OLIVA EMANUELE Assessore PRESENTE 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Franca M. PISANI. 
 
Il Sindaco, Ing. Fiorenzo CONTE constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Costituita ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56 art. 1 comma 135. 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 



PARERI DELL’ATTO: 
 
Delibera di Giunta Numero  23 del 13.03.2019   
 
Riferiti alla proposta del AMM.VO-CONTABILE avente per oggetto: Art. 170 del TUEL. Approvazione 

Documento Unico di Programmazione periodo 2019-2021. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 . 

Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della stessa. 

 
Data: 13.03.2019                   Il Responsabile del servizio 
                F.to Dott. Fasano Raffaele 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 

 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della stessa.  

 

Data:13.03.2019                                  Il Responsabile del servizio 
                      F. to Dott. Fasano Raffaele 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Oggetto: Art. 170 del TUEL. Approvazione Documento Unico di Programmazione periodo 2019-2021.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO – CONTABILE 

 

Richiamata la legge del 30 Dicembre 2018,n. 145 ( Legge di Bilancio 2019 ), pubblicata sul Supplemento 

Ordinario n.62 alla G.U. n.302 del 31/12/2018, recante “ Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”; 

 

Visto il D.M. Interno 07 dicembre 2018 che dispone il differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione degli enti locali al 28 Febbraio 2018, per cui si intende automaticamente autorizzato, 

fino a tale data, l’esercizio provvisorio, così come previsto dall’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla G.U. n. 28 del 2 febbraio 

2019, che differisce ulteriormente al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2019-2021 da parte degli enti locali;  

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal decreto 

legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Visto l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone quanto segue: 

1. “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione 

per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 

di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti 

locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio 

annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il 

primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli 

enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente.  

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni.  

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione.  

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni.  

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 

programmazione.” 

 



Atteso che i punti 8.1 e 8.2 dell’allegato 4.1 del D.Lgs. n. 118/2011, stabiliscono i contenuti del DUP 

ordinario, mentre il punto 8.4 quelli del DUP semplificato; 

 

Visto  il Documento Unico di Programmazione relativo al periodo 2019-2021; 

 

Dato atto dell’obbligo di acquisire il parere del Revisore dei Conti dell’Ente, così come previsto dalla 

disciplina in materia di cui all’art. 239, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

P R O P O N E 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2019-2021, allegato, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8 

del principio contabile applicato, contenente la programmazione di bilancio; 

 

2. Di presentare al Consiglio dell’Ente, in conformità a quanto disposto dall’art. 70 del D. Lgs. 

n.267/2000, il documento di cui trattasi, per gli adempimenti di propria competenza, previa 

acquisizione del parere favorevole del Revisore dei Conti; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, ai Responsabili dei Servizi; 

 

4. Di precisare che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 267/2000, 

contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, sarà comunicato in elenco ai 

capigruppo consiliari. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-CONTABILE 

                f.to (Dr. Raffaele FASANO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione a firma del Responsabile Area Amm.vo/Contabile, il cui 

contenuto s’intende integralmente riportato; 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile previamente formulati ed inseriti nel presente 

atto, espressi dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. n. 267/2000, così 

come modificato dall’art. 3 comma 1 D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

A VOTI UNANIMEMENTE FAVOREVOLI, resi nei modi di legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2019-2021, allegato alla presente, redatto in base alle indicazioni di 

cui al punto 8 del principio contabile applicato, contenente la programmazione di bilancio; 

 

2. Di presentare al Consiglio dell’Ente, in conformità a quanto disposto dall’art. 70 del D. Lgs. 

n.267/2000, il documento di cui trattasi, per gli adempimenti di propria competenza, previa 

acquisizione del parere favorevole del Revisore dei Conti; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, ai Responsabili dei Servizi; 

 

4. Di precisare che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 267/2000, 

contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, sarà comunicato in elenco ai 

capigruppo consiliari. 

 

 

Stante l'urgenza di provvedere, correlata alla necessità di rispettare i tempi di approvazione del bilancio di 

previsione 2019-2021, con separata e successiva votazione UNANIMEMENTE FAVOREVOLE, espressa nelle 

forme di legge, rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma IV del D.lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
IL SINDACO 

F.to: Ing. Fiorenzo CONTE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
 
Prot. N. 730                                  Lì, 15.03.2019 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAP IGRUPPO 
 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente n. d’ord. 

pubbl.51, oggi 15.03.2019  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 30.03.2019 ai sensi 

dell’art. 124, primo comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco prot. 

n. 730 trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 15.03.2019 

                     Il Segretario Comunale 

              F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15.03.2019 

                                                                                                                         

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

ad ogni effetto il giorno 13.03.2019 

 
            - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 
 
            - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs N. 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15.03.2019 
 

  
Il Segretario Comunale 

 F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 

X 

 


